Regis concedentis, non autem lesionem Regis Galliae, vel Poloniae &c. ut est clarus sensus omnium Hispanorum, de quibus supra, ac aliorum; Ac propterea ad rem conferre videntur ea, quae circa verisimilem voluntatem, utriusque contrahentis, seu renuntiantis, & renunciatarii ad theoriam Bartholi in l. Qui Romae, s. duo fratres, ff. de verborum obligat. & in l. Galius, ff. de liber. & posthumi. habentur sub tit. de renunc. disc. 5. & 6. cum similibus.

Item circa dictam tertiam differentiam, ad rem adaptabile videtur idem praedictum exemplum superius traditum in materia Jurispatronatus, quod scilicet, si ob aliquam prerogativam, & dignitatem, quae alias de jure fundatori non competeret, Papa in privilegio deluper concessio, dispositive aliquid sibi reservat sub certa conditione, tunc verificari videtur, etiam ex parte Papae concedentis acquisitio ejus, quod aliis sibi non competebar correspondere ad id; quod de suo concedit, ut superius dictum est; Sed si ille, qui iam habet jurispatronatus, ex fundatione, & dotatione legitime quaeritur, velit illud, cum aliquo titulo particulari transferre in alterum, tunc patronum, quod tamen facere non potest sine consensu Ordinarii, vel Papae ex deductis in sua materia sub tit. de Jurepari. unde propterea Patronus pro validitate dispositionis, & ad evitanda praedicta alias resultantia, ab uno, vel ab altero, obtineat consensum, vel licentiam, in qua adiciatur clausula praeservativa amplissimi extensa quorumcumque iurium, tam Ecclesiae, quam ipsiusmet concedentis, etiam reservationum, & affectionum, tunc utique ista praeservativa nihil dat de novo, neque tollit, vel minuit ius patroni, sed solum conservat ea jura, quae competere, & quatenus competant, ne per huiusmodi licentias, seu consensum praedictum praedictum censatur, & per consequens praetendi non poterit, quod per huiusmodi praeservativam intrat reservatio, vel affectio, quae alias non intraret.

Considerando potissimum, quod ista clausula non est particularis in ista licentia, sive in isto licentiarum genere tantum, iuxta dictum casum privilegiorum Hispaniae, in maiorumatum qualicatorum erectionibus, sed generaliter adici solet in omnibus indultis, & licentiis, quae conceduntur super alienationibus, vel hypothecis, ac censuum impositionibus, aliisque actibus, super bonis jurisdictionalibus, aliisque prohibitis, ad solum effectum praeservandi praedicta, quae alias resultant ex tertio, ex licentia, vel assensu simpliciter concessio, ideoque inferri non potest ad hanc specialitatem, vel ad hunc effectum exorbitantem, cum alios producat effectus, in quibus verificatur.

Cum etenim, ex communi sensu feudistiarum, propositionem habeamus receptam, de qua sub tit. de feudis pluries, quod scilicet assensus habet vim novae investiturae, quodque tertius, cuius favore sit alienatio, vel alter actus principaliter sequi dicitur fidem ipsius Principis, vel Domini concedentis assensum, à quo suum jus metiri dicitur per occultam extinctionem primævi juris alienantis, & esformationem novi iuris in eo, cui alienatio fiat; Quod etiam frequentius habetur deductum hoc eodem titulo in materia resignationis officiorum, & locorum Montium; Hinc sequitur, quod huiusmodi assensu accedente favore creditoris, istius jus, & hypotheca durant, etiam post devolutionem feudii, contra ipsammet Dominum, unde propterea non intrat regula textus in l. lex vestigiali, ff. de pignori. quod resolutio iure datoris, resolvitur ius acceptoris, ex deductis disc. 1. de feud. & alibi pluries; Vel si de tempore concessionis assensus, ius devolutionis, vel caducitatis jam competere, non possit illam Dominus opponere tertio, cuius favore actus sequitur est, cum ille dicere valeat se fuisse sequutum, potius, fidem ipsius Domini, qui assensum praestitit, quam illam alterius contrahentis, cum quo alias non contraxisset.

Ad hunc igitur effectum, evitandi scil. huiusmodi praedictales effectus, qui resultare solent ex assensu, vel licentia simpliciter concessa, prodiit ista cautela adiciendi huiusmodi clausulam praeservativam, ex deductis disc. 1. de feudis, & alibi pluries, & in voto n. 167, & per consequens ad hunc alium exorbitantem, & inverisimilem effectum non est trahenda.

Magna vis constituatur per scribentes in contrarium, ac etiam per Iudicem, ut patet ex deductis in voto, in eo quod praetata clausula praeservativa, non solum contineret casum devolutionis, vel caducitatis, qui sequi solet de natura rei, in feudis, & bonis jurisdictionalibus, quae per

Apostolicas Constitutiones, feudali servituti in aliquibus subjugata videntur, sed deducta etiam fuit ad speciem ipsa consecratio, tam ex causa de praeterito, & de praesenti, quod verificari possit in crimine ipsius Cardinalis donatoris, vel Mariti eius auctoris, aliorumque majorum; quam etiam ex causa de futuro, quod non est verificabilis, nisi in successores, iuxta istum causum praedictum; Verum istud pariter videbatur leve fundamentum, ex eadem consideratione, qua supra, quod scil. motium esset considerabile, quando ista clausula effect specialis, adiecta huic gratiae, vel licentiae vel huic generi licentiarum tantum; Secus autem dum esset formularium generale, ad ius commune in omnibus, & quibuscumque licentiis, etiam occasione contrahendi debita, & hypothecandi bona jurisdictionalia, & alia prohibita, dum isto casu, recte verificabilis est praeservativa consecrationis, etiam de futuro, scilicet illa contingente, Camera praetendere possit obtinere bona libera, perinde ac si licentia concessa non esset, ita singula singulis congruè referendo, pro illis scilicet casibus, in quibus praeservativae sint verificabiles? Ac etiam dicebam, quod verificabilis esset casus consecrationis, ex causa de futuro, & ex delicto successorum, pro tempore, iuxta illam scilicet consecrationem, quae fideicommissio non obstante inerit durante vita, vel iure possessionis, ex causa receptionis bannitorum ad praescriptum Constitutionis Sixti V. cum similibus, de quibus supra disc. 160. non autem, ut destruat etiam fideicommissum restitutum in casu mortis.

Atque ad hunc effectum observabam cadere punctum, super quo in voto n. 101. magnus fit allegatorum cumulus, an scilicet huiusmodi clausula praeservativa, conditionem resolutivam, quoad omnes, vel quoad illum tantum, qui contra veniat, iuxta quaestionem disputatam à Rovito conf. 1. lib. 1. quod etiam expenditur in d. voto n. 126. quod scil. ista licentia habeat pro non concessa, ne concedenti reservert praedicta, quae alias resultant in iuribus suis competentibus, non autem, ut exinde acquiratur novum ius, quod aliis non haberetur, atque in hoc consistit punctus.

Ita etenim sequeretur, quod cum nimia facilitate introduci posset consecratio in omnibus bonis jurisdictionalibus, & aliis, non obstantibus fideicommissis, iurisque prohibitionibus, quoniam in dies contingit, ut concedatur huiusmodi licentiae qualitate à praedicta clausula, occasione imponendi census, & contrahendi debita, vel faciendi alias alienationes, & contractus, dum generaliter in omnibus eadem praeservativa ab annis circiter quadraginta citra apponitur pro formulario consecrationis autem in hoc principatu sunt frequentes pene pro omnibus delictis, etiam privatis, ideoque in vim alicuius ex huiusmodi licentiis, omnia fideicommissa destructa remanent.

De tertio Articulo.

An sola sententia super condemnatione delinquentis, & consecratione bonorum, probet delictum sine actis, ad effectum faciendi consecrationem in alio territorio, vel principatu.

Super isto demum tertio puncto, seu articulo, qui iuxta ordinem initio praemissum, quoad huius particularis causae defensionem, deberet esse primus, utpote eradicatorius occasione assumendi aliorum articulo rum disputationes; Dicebam, quod certa iuris regula est, ut sola sententia, quae non iustificet ius actis nisi probata, neque executioni mereatur, ut alibi relat. disc. 236. post 2. vol. conf. Farin. apud Burat. disc. 76. n. 2. & 2. & disc. 94. n. 1. cum aliis, de quibus tit. de iud. disc. 36. & non negant alii, qui in oppositum deducebantur, de quibus infra.

Multo vero magis, ubi non agitur de executione sententiae faciendae eodem iudice, vel Tribunali, à quo lata est, ut est casus, de quo agit Grammatici. disc. 24. sive de executione faciendae per exequutores nudi facti, ut sunt Barcelli, birraarii, & lictores, aliive similes inferiores Ministri, ad quos non pertinet inquirere de validitate, & iustitia sententiae exequendae, sed iuxta distinctionem, de qua in tit. de iud. disc. 40. & tit. de feud. disc. 77. agitur de exequutore juris, idest de alio iudice, vel Tribunali, praetertim, diversis territorii, vel principatus; Tunc etenim iudex unius principatus, vel territorii, nunquam exequi debet sententiam alterius iudicis diversis territorii, vel principatus absque causae cognitione, & non visis actis, & iustificationibus; Quominus id teneatur inter iudices eisdem Civitatis, vel territorii ex deductis disc. 77. de feud. & disc. 40. de iud. & disc. 22. Miscell. Eccl. lib. 14.

Et

Et in specie in criminalibus, etiam si adit explicita consecratio, vel acceptatione condemnati, adhuc sine iustificatione sententiae, vel delicti, & executionem non est procedendum Farinac. q. 1. post n. 61. verum limita rursus, ubi concordantes.

Non negabant Camerales conclusionem, insistebant vero in pluribus ejus limitationibus, totum in his terminis desumesit ex Advocato fiscali: Spada d. conf. 27. lib. 1. ubi procedit in multis cum d. dec. 24. Grammatici; Primo scilicet, ac principaliter, quod ista conclusio procedit, ubi agitur ad effectum exequendi sententiam, in iis, quae in ipsa continentur, & de in praesenti non agebatur, secus autem ad effectum probandi: Si quidem sententia nullam facit mentionem consecrationis illorum bonorum, quae essent extra territorium, seu principatum ejus, cujus Majestas laesa supponitur, ideoque ea deducebatur ad alium diversum effectum probationis criminis, quo positum non ex ipso sententia, sed ex dispositione iuris intrinsecus consecratio: Possim ubi sententia transiit fecit in iudicatum; Ac etiam quia factum erat notorium.

Et secundo, ubi necessaria non sit productio illorum actorum, quae haberi non possunt, neque dari solent, totum desumendo ex d. confil. 27. Spadae lib. 1. aliàs auctoritates magis remotas pro ornatu deducendo, inter quas specialis vel proxima esse videtur dec. 233. n. 10. post 2. vol. conf. Farinac. ut in eod. voto n. 40. cum seqq.

Verum, eodem sensu veritatis quoque retento, dicebam, quod neque istae responsores subsistentiam habebant: Illas etenim expendendo, quatenus pertinet ad primum, advertebam, quod ita non est arguere à majori ad minus, sed potius à minori ad majus, quod utriusque non datur; Minus etenim est exequi, id, quod jam est iudicatum, quam probare factum, pro quo alter Judex prius iudicavit, & processum iudicatum exequi debeat, quoniam primo casu sententia operatur unum tantum effectum, executionis ejus, quod iam est iudicatum, in altero autem operatur duos effectus: Unum scilicet probationis adeo concludentis delicti, ut Judex alterius Territorii, cum hac sola probatione ad condemnationem procedere valeat; Et alterum executionis ejusdem condemnationis, ideoque in isto secundo casu agit quoque de executione, ut in primo; Sed accedit aliud multo majus, idest, quod sententia stet loco processus ita omnino legitimitas, & completi, in novo, ac diverso iudicio, ita compilato, antequam incipiat sine citationibus, & sine actis, sed solum praesuppositivè, quod nil absurdius.

Conclusio etenim, de qua supra, ut sententia sufficiat ad probationem, fraternitatem cum altera, de qua d. disc. 36. de iud. & alibi, ut scilicet sufficiat etiam excipiendo, cum eadem tamen limitatione, seu declaratione, quae in hac secunda intrat, nisi scilicet exceptio esset talis, quod redoleret executionem implicitam, ac determinationem negotii sui principalis; Ideoque conclusio circa probationem, intelligenda venit super aliquo incidenti, puta quod percutiat legitimem personam, vel statum personae, super filiatione, vel parententia, aut nobilitate, vel civica qualitate, sive puritate sanguinis, cum similibus, ad effectum excipiendi alicuius ius in diverso iudicio, in quo alias obstare posset delictus illius qualitatis, quae ita per sententiam, quae transiit fecit in rem iudicatam, canonizata fuit; Dummodo tamen in ea non consistat substantia vel principale fundamentum actionis, vel iudicii, quoniam isto casu id continet assumptum omnino fallum.

Ubi enim quis vellet adversus alium in diverso loco experiri aliquam chimericam praetensionem, ita posset in alio loco, coram Iudice nimium benevolo, vel iniquo, colludendo cum aliquo figurato oppositorum, reportatore sententiam, atque cum ea tantum, nullatenus iustificata, suam chimeram, exinde resulantem, actionem probare, atque probatione posita experiri, quod repugnat omnibus principis.

Ut puta, vult aliquis tanquam haeres ereditoris pulsare debitorem hereditarium in alio foro, vel territorio existentem, in vim obligationis iustificatae cum publico instrumento, sibi vero obstat exceptio legitimam personae, quam scilicet sit haeres, necne, & tunc sententia iudicis, quem, innorescat in altero loco, esse competentem, per quam ille declarat haeres, & legitimus successor, admitti solet ad probationem huius qualitatibus, absque alia iustificatione actorum, quoties suspicio, vel adminiculum contrarium non deducatur.

Sed si coram Iudice alterius territorii, vel principatus, Card. de Luca Lib. II.

agatur principaliter de canonizatione, ac pertinentia tituli hereditarii, ad effectum obtinendi bona defuncti, in eo territorio existentia adversus possessorem, qui de directo neget illam qualitatem, qua non iustificata, bona ad ipsum possessorem pertineant, puta, quia ille fit legitimus haeres ab intestato; Actor autem, qui se fundat in sententia, veniat ex asserto testamento; Et tunc prolius vanum esset assertere, quod sola sententia sine actis probaret testamentum contra tertium in diverso iudicio, quod agatur in diverso territorio, vel principatu, vel quod probaret totum id, quod esset fundamentum intentionis actoris, & hic est casus.

Multo vero magis, ac citra principium dubitandi, quoties hoc diversum iudicium non sit contra eundem principalem condemnatum, qui faciendo transiit in rem iudicatam condemnationem, acceptasse videatur, sive contra ejus heredem, cui obstat factum proprii auctoris, iuxta vulgarem regulam text. in l. cum à matre, C. de rei vendit. cum quibus terminis, vel cum quo praesuppositum procedit Spada d. conf. 27. Sed agit contra tertium omnino independentem, cui expressum, & quantumvis positivum factum praedecessoris praedictari non potuit, ob duplicem legis, & hominis strictissimam prohibitionem, dum isto casu regula est, quod sententia inter alios lata, aliis non praesumit, ad vulgarem text. in l. sepel. ff. de re iud. & passim, ut d. disc. 36. de iudic. & alibi frequenter.

Ac propterea dicebam, quod punctus non consecratio in eo, an dictus Marchio Franciscus huiusmodi bonorum, & fideicommissi possessor, fuerit nec inquisitus de crimine laesa Majestatis, ob praesuppositam conjunctionem contra personam, vel statum proprii Principis naturalis, & an pro tali inquisitione passus fuerit condemnationem, in sententia contentam, etiam cum ejus executione, dum iudicatum, ut nudi facti est, non contraxeretur, utpote certum, & notorium, atque ad hunc effectum suffragatur notorietas, quae relevat ab onere formalis iustificationis; Sed dicebam, quod punctus erat, an effectus verum id, de quo idem marchio imputatus, & condemnatus fuit, dum condemnatio provenire potuit ex injuria, vel iniquitate iudicis, sive ex imposturis, machinationibus, ipso negligente se bene defendere, ac imposturas, & machinationes iustificare, & testes repulsare, quod ibi fieri non poterit ob indignationem proprii Principis, vel ob adulationem, seu malitiam Consiliariorum, & Iudicum, etiam ubi Princeps optima habeat intentionem, quod in alio principatu, vel in eodem sub diverso Principe, vel sub eodem non irato, mutatis ministris, sequi potest, ac solet, ut in tot casibus antiquis, & modernis docent historiae.

Sive quod (excludendo iniquitatem in Iudicibus, vel oppressionem in piissimo Principe) id provenire poterit ex falsis testibus, qui postea detegatur tales; Aut quod, non existentibus concludentibus probationibus, sed solum inditiis insufficientibus, ad constituendum reum, & ad tormentam, ipse, vel metu tormentorum communitarum, vel ex levitate, & imprudentia, aut ex imperfectione iudicis (cui notorium est in Urbe illum subiectum esse, adeo pro penè stulto reputaretur) aliquam fecerit confessionem illius criminis, de quo innocens esset, vel saltem non ita culpulosus, ut huiusmodi poenis locus fieret; Et per consequens, si contra ipsammet reum confessionem, & condemnatum non attenditur coram alio Iudice, praesertim diversi principatus, sola sententia sine actis, ex deductis apud Farinac. d. q. 11. n. 61. multo minus contra tertium, cui confessiones, vel negligentia in se defendendo, sine dubio praedictari non possunt, neque tollere ius defensionis.

Quo vero ad alteram limitationem, quod scilicet ob qualitatem delicti, acta haberi non valeant; Ponderabam in primis, quod in casu Spadae d. conf. 27. supponitur, quod impedimentum actorum proveniret ab ipsam parte, quodque propterea in odium impeditis, habenda essent pro extantibus, ex iis, quae habentur sub tit. de iudic. disc. 37. in his terminis transportationis actorum, ac etiam eod. tit. disc. 9. in proposito impeditis, nec citari valeat, ut haberi debeat pro citato, cum similibus; Secus autem in praesenti quod nullum penitus accedebat impedimentum, ac parte rei conventi; Et quod magis est, non legebatur, quod Camera actrix debitas fecisset diligentias, ad quas saltem sine dubio tenebatur, ut dici posset in actis iustificatum, quod acta iustificativa haberi non possent.

Et nihilominus, quando etiam id iustificatum esset, adhuc tamen, cessante culposo, & affectato impedimento alterius Partis, id referendum veniret casui, de quo Camera

3 adrix

adrix conqueratur, dum reo sufficit vincere per non ius actoris, eumque pepellere, ex defectu probationis suæ intentionis, non curando, an à casu, vel ab alio accidenti proveniat probationum impotentia, ex deductis disc. 2. & 22. de iudiciis.

73 Præterea circa dictam auctoritatem Spadae conf. 27. Ultra responsionem superius datam, quod scilicet est scriptura Advocati fiscali, ex officio scribentis ad causæ opportunitatem, quæ non consistat quod decimium sit, unde propterea remanet auctoritas minus legitima, cui deferendum non venit; Potissimum dum more scribentis, pro Cliente, non autem ad veritatem, admittit omnino reprobam assumptum, ut sententia Iudicis laici attendenda veniret in causa hæresis.

Advertebam quod, quando agatur de causa fidei, in qua proderit sententia condemnatoria alicuius Inquisitoris, vel alterius Ecclesiastici Iudicis competentis, tunc ad effectum executionis, in altero loco contra eundem condemnatum, vel eius hæredem, non adeo necessaria reputatur actorum iustificatio, non solum ex dicta ratione, quæ non adeo urget in isto crimine prophano, ob stylum scilicet Inquisitionis non publicandis acta; Sed etiam ob magnam præsumptionem, quæ assitit, quoniam Inquisitores Ecclesiastici, procedunt cum magna circumspectione, ac præsupponendi sunt viri religiosi, & probatissimi; Ac etiam frequentius, prævia participatione negotii Sacre Congregationis, ejusque oraculo expectato; Et (quod magis est) quoniam, ut supra dictum est, in isto crimine non datur discretio Iudicum, & territoriorum, vel principatum, sed unus est forus Ecclesiasticus in toto mundo; Locales autem Inquisitores sunt tot Iudices, & ministri eisdem Tribunalibus.

Concludendum itaque; Ad convincendum, quod ista prætexta confiscatio non intraret, (sufficeret, quod unum ex his tribus fundamentis, vel paucis, juxta præmissa subsisteret, vel quia sententia sine actis non probaret crimen, vel quia non detur confiscatio bonorum diversi principatus indifferentis, vel quia obfaretur fideicommissum, dum unum solum etiam motivorum sufficit; Multo magis, dum omnia firma esse videntur.

Super aliis autem in eodem voto contentis, concernentibus jus familiaræ Allalix, in exclusionem hujus familiaræ Frangipaniæ, sive jus illorum de Martheis, ex fideicommissis; Ego, ex aliquibus justis motivis, non scripsi; Potissimum quia, quoad jura familiaræ Allalix, judicabam non necessariam, dum constanter credebam, quod ista confiscatio non intraret.

ROMANA QUINDENNORUM

PRO CAPITULO S. EUSTACHII, ET HOSPITALE S. SPIRITUS, ALIISQUE LOCIS PIIS,

CUM DATARIA.

Casus pendet.

An pro officiis venalibus, quæ ex concessionibus Apostolicis possidentur ut per Ecclesias, & pia loca, aliasque similes manus mortuas, debeantur quindennia, eo modo, quo debentur pro beneficiis unitis:

SUMMARIUM.

- 1 Adli series.
- 2 De introductione quindenniorum in beneficiis unitis.
- 3 De ratione, ob quam non procedat in officiis venalibus.
- 4 Quando, neque in beneficiis quindennia debeantur.
- 5 De aliis quindennis in materia emphyteotica.
- 6 An bene isti termini perscrivantur.
- 7 Quando parvus intret.
- 8 De alia diversitate inter beneficia, & officia.
- 9 An temporis lapsus obstat in hac materia quindenniorum.
- 10 De observantia interpretativa.

D I S C. CLXII.

Ab antiquo tempore ann. 134. & 112. respectivè, præfatis Capitulo, & Hospitali, ex concessionibus Apostolicis possidentibus duos secretariatus Apostolicos, aliique piis locis pariter ab antiquo supra centesimum possidentibus consilia, vel alia officia venalia; Per Datarie officiales excitata sunt præsentio super solutione quindenniorum, ad instar beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ

penes Ecclesias, vel Monasteria, & Collegia, aliasve manus mortuas unita sunt; Quare ex parte piorum locorum desuper consultus, cum præsupposito observantia, quod scilicet nunquam hujusmodi quindennia soluta fuerint, etiam cum aliquo sensu veritatis, non tamen omnino maturo, ob non visa jura, seu fundamenta dictorum officialium; Respondi, improbabilem videri hujusmodi præsentionem.

Introdudtio etenim quindenniorum, juxta ea, quæ in hac materia habentur deducta sub tit. de benef. disc. 89. illam habet rationem, quod cum annatiæ, alique Officialis Cancellariæ, annatarum, aliorumque emolumentorum, quæ per noviter provisos de beneficiis solvuntur pro expeditione literarum, participationem habeant ex causa dupliciter onerosa; Et secundò, quod pretio mediante, hujusmodi officia obtinentur, juxta ea, quæ habentur supra disc. 2. Hinc proinde injustum esset, quod per gratias unionum, quæ sunt de beneficiis penes manus mortuas, ita hujusmodi officialibus præjudicaretur.

Illaque quoque consideranda accedente, quæ habetur in eodem disc. 89. de benef. circa solutionem ipsarum annatarum, quod scilicet cum provisi de beneficiis, vel commendatorum obtineant ex gratia, & liberalitate Papæ, causam merè lucrativam idcirco foventes, conserui non possunt, quod eorum beneficiis, & largitoris, aliquam præbeant participationem illorum fructuum, quos ex gratia obtinent & quæ concedens poterat eis non concedere.

Hujusmodi verò rationes non intrant in hac facti specie dum hæc officia per alia Ecclesia, vel pia loca obtinentur, ex causa merè onerosa, & respectiva; loco quorundam casualium, & bonorum; Et per consequens nulla justitie ratio exigit, quod cum ipsomet Papæ, non tanquam Princeps benefactor, sed tanquam privatus venditor ex privato contractu respectivo, hujusmodi concessionem fecerit, atque rem tanquam liberam pleno jure venderit posse servitatem ad sui, vel fuorum officialium favorem imponere, vel prætere, dum ita esset obtinere duplex ejusdem rei pretium; seu emolumentum.

Atque sit etiam in beneficiis unitis Hospitalibus, quæ actu hospitalitatem exercent, vel in aliis locis piis, quæ in opera pietatis integrum redditum erogant, adeo ut non agatur de commodo, & utilitate possessorem, quindennia non debentur, ex deductis apud Vermiglioli conf. 476. & seqq. (Quod tamen respectu unionum, quæ factæ sint, puerorum & Adolescentum Collegiis, moderno tempore per Congregationem particulariter deputatam sub Clemente X. in executionem suæ Constitutionis, vel Motus proprii admittunt non fuit, ut in annot. ad d. disc. 89. de benef.) Multo magis non est solvendum in isto casu, in quo agitur de causa verè onerosa, & respectiva cum ipsomet Principe, qui istud onus, vel emolumentum in effectu exigit mediaticibus officiis officialibus, adeo ut transitus ad manum mortuam, non proveniat à facto tertii, quo casu dicere potest, quod id sibi præjudicare non debeat, sed agitur de directa, & immediata concessionem facta illi manui, quàm ipse concedens rectè sciebat esse mortuam.

Ad quod comprobandum deducebam ea quæ, habentur sub tit. de Emphyt. disc. 50. Super illis quindennis, quæ ad instar præsentium, sibi debent Domino directo, qui patitur, ut bona emphyteotica remaneant penes manum mortuam, quoniam id locum habere debet, quando Dominus directus emphyteoticam concessionem fecit private personæ, bona verè, ex facto emphyteotæ transferit ad manum mortuam, unde propterea Dominus pati non debet hoc damnus ex facto alieno, si ve quia potest aliis id prohibere: Secus autem ubi ab initio directè, ac immediate ipse talem concessionem faciat, ut scribendo in eodem casu, de quo d. disc. 50. comprobatur etiam Caponius contro. 31.

Est bene verum, quod ut eod. tit. de Emphyt. d. disc. 50. in fine advertitur, non bene isti termini emphyteotici verificentur in istis beneficiis, ob nimium diversam rationem, circa regulationem temporis, quoniam beneficia Ecclesiastica sunt personalia, & vitalitia, unde pernecessè faciendæ sunt novæ provisiones, pro quibus solvi debent annatæ, alique emolumenta, ideòque merito, ad tollendam confusionem, quæ oriri posset, ex illa verisimili taxa vitæ hominis, quam facit textus in l. hereditatum, ff. ad l. falsam, inducitur hæc taxa uniformis, compensando vitam brevem, cum longævâ benefactorum. Id autem adaptabile non est ad rem, quoniam dari potest, ut bona emphyteotica nunquam vendantur, vel alias transferantur ad extraneos obligatos ad solutionem laudemii, sed

sed per sæcula continentur in concessionarii posterioritate, & descententia; ideòque ratio non est æqualis.

Hinc proinde sequitur, quod ista moderna introductio, quæ in materia emphyteotica facta est ad instar, bene procedat in substantia, si ve in genere, malè autem in modo, si ve in taxa temporis, ut advertitur d. disc. 50. de emphyt. in fine.

Tunc autem similitudo rectè intraret, quando ageretur de illo laudemio, quod per quemlibet novum successorem, etiam si esset de filiis, & descendentibus, in investitura comprehensis solvendum esset, juxta ponderationes, quæ in materia feudali habentur sub tit. de feud. disc. 59. Non autem in eo laudemio, quod solum solvendum est per emptorem, vel alium extraneum successorem, in investitura non comprehensum; Id etenim continere videtur clarum æquivoçum, atque unum ex consuetis legaleis simplicitatibus, quæ à ratione penitus aberrant.

Ponderalæ quoque in hoc proposito, aliam diversitatem rationis inter officia, & beneficia, quod scilicet in istis Papa egerit personam Papæ, & Principis spiritualis; In illis verò potius diversam personam Principis temporalis, contrahentis rem merè temporalem, juxta ponderationes, de quibus supra disc. 14. unde propterea non bene de uno ad aliud infertur, ob rationis diversitatem, quæ etiam ponderatur supra disc. 6. in proposito regulæ de viginti, si ve de infirmis resignantibus.

Nimium quoque considerabile esse dicebam diuturnam observantiam supra centesimum, Quamvis etenim per dictam Congregationem particularem, diuturna observantia attentata non fuerit, ob decretum irritans, contentum in Apostolicis Constitutionibus, & ob aliam rationem, quod negligentia illorum officialium, qui hujusmodi quindenniorum exactio, & administrationi præpositi sunt, præjudicium inferri non debet; Attamen id provenit, quia in illis casibus, non accedebat centenaria completa, sicuti autem ista accedente; Non quidem in ratione præscriptiois, sed in altera meliori, ratione facultatis allegandi quæcumque titulum meliorem, ex iis, quæ in hoc proposito habentur deducta sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 3. ideòque allegari posse dicebam specialem conventionem respectivam, & sic non cadentem sub generalibus derogatoriis contentis in Constitutionibus Apostolicis, juxta ea, quæ habentur supra disc. 47. & in aliis circa Constitutiones revocatorias franchiaturum, & exemptionem non capientes illas exemptiones, quæ concessæ sunt ex causa onerosa, & respectiva.

Ac demum quia, cum ex præmissis saltem dubitabile sit An Apostolicæ Constitutiones, quæ de hujusmodi quindennis agunt, atque sustentitæ super unionibus beneficiorum, complectantur nec ne hujusmodi officia, juxta ea, quæ habentur supra disc. 6. ad materiam regulæ de viginti, si ve de infirmis resignantibus. Ita hæc diuturna observantia attendenda veniret, potius in ratione interpretativa, cui non obstant decretum irritans, nec clausulæ derogatoriæ, procedentes in illa observantia, quæ deducuntur tanquam præscriptiva, qualis datur in casu claro in quo non intrant termini interpretationis. Ideòque ex his omnibus credebam, probabiliter tunc parti assidere. Casus autem adhuc pendet indecisus.

ROMANA LOCORUM MONTIUM DE JUSTINIANIS.

PRO HEREDIBUS LUCÆ JUSTINIANI, CUM BARONE PATRIARCHA, ET ALIIS.

Casus variè decisus per Rotam.

De libertate locorum Montium penes novum emptorem, an procedat etiam à dominio tertii, qui indèbit fuerit eis spoliatus per subhabitationem, seu aliam cum Iudiciis auctoritate, vel potius libertas intelligatur de libertate ab hypothecis, aliisque vinculis adjectis per eorum Dominum, & possessorem.

SUMMARIUM.

- 1 Adli series cum resolutionibus.
- 2 Montium super auctoritate consulentium, & que proprie dicantur consilia.
- 3 De errore procedendi cum generalitatibus, non bene distinguendo.
- 4 De possessore ex directo Iudicis factæ.

Carà. de Luca Lib. II.

- 5 De possessore sequente principaliter fidem venditoris.
- 6 De libertate locorum Montium ab hypothecis venditoris, qui esset Dominus.
- 7 De acquirenti loca Montium ex causa lucrativa.
- 8 De casu præciso questionis emptionis locorum Montium per organum Secretarii à non Domino.
- 9 Ubi non habetur decisio particularis, oportet procedere cum similibus.
- 10 Loca Montium exequata sunt officiis venalibus.
- 11 De exteriis loquentibus de materia.
- 12 De ratione libertatis locorum Montium.
- 13 de præciso alicujus locorum in materia.
- 14 Assumantur territorii feudales.
- 15 Quod sit in hoc respiciendum ad bonam, vel malam fidem, & quomodo ista probetur.
- 16 Quod sit procedendum rigorosè cum Secretario.
- 17 De alio casu simili.
- 18 De inconvenientium ratione.
- 19 An in resignatione, vel alia alienatione locorum Montium per minore, vel mulieres, requirantur solemnitates statutarie.

D I S C. CLXIII.

Cum Alceides, Scrinium, seu Armarium (ut supponetur) per ipsum emptum pretio scut. 1700. cum iure redimendi vendidisset pro scuto 400. Vincentio Justiniano, in Curia præiato, atque hujus defuncti hæres Lucas, illud transfulerit ad Civitatem Januæ pariam; Eodem Luca quoque defuncto, ad plures annos post mortem, contra ipsum tanquam adhuc viventem, Alceides iudicium instituit coram A. C. cum citationibus per edita in consubibus Status Ecclesiastici, juxta stylum enunciatum sub tit. de jud. disc. 8. contra eos, qui morantur in locis, in quibus non sit liber, & tutus accessus, pro citationum mandatione, obtentaque condemnatione, ac successivè mandato exequutivo contra hereditatem Vincentii, pro scuto 1300. pro residuali pretio disc. scut. 1700. ac etiam exequatur in persona, & bonis propriis Lucæ hæresis, processum fuit ad subhabitationem tresdecim locorum Montium hereditariorum ejusdem Lucæ, de quo etiam habetur sub tit. de fidei. disc. 253. Eique deliberatis Ludovico majori oblatori, iste una, vel pluribus diebus proxime sequentibus, in cujus faciem, vel personam de mandato Iudicis dicta loca translata fuerunt, ea resignavit Baroni Patriarchæ, & aliis; Quare de his habita notitia per hæreses Lucæ, occasione eis denegatae consuetæ solutionis fructuum, iudicium instituerunt contra possessores, pro dictorum locorum recuperatione, introductaque causa in Rota coram Ottalora, & dato dubio, an subhabitatio sublineatur sub die 14. Decemb. 1665. negativa prodit resolutio, quæ habetur impressa p. 14. rec. dec. 381. in cujus fine respondendo privilegio libertatis locorum Montium, de quo agitur etiam supra disc. 26. cum pluribus seqq. firmatur id procedere in venditionibus, vel resignationibus privatis, & conventionalibus, non autem in alienationibus sequentis judiciali auctoritate, ut etiam advertitur supra locis citatis; Obstant verò per tertios possessores nova audientia, & reproposita causa coram Taja, & subrogato in locum Ottaloræ ad præsidatum Granaten. interim assumpti; Aliis pro hac parte in causa scribentibus, dilata fuit resolutio, ob difficultates adversus decisionem habitas; Càmque in hoc statu præfatis aliis defensoribus Ego adiungendus essem, atque difficultates promovissem, hinc juxta laudabilem Curie stylum habitus fui congressus, in quo mea sententia fuit, quod resolutio, respectu possessorem, non esset sustentabilis, nisi quatenus in facto eorum mala fides iustificaretur, quodque probabilibus competeret aliqua actio contra Secretarium, qui adeo celeriter, non absque aliqua suspitione dictam resignationem admittit, ideòque etiam in voto, ut idem Secretarius, vel ejus hæres ad causam quoque evocandus esset, edito desuper dictis fuisse promotis difficalitatibus; Sed quoniam antiquis defensoribus, concorditer vitam est disputationem in eo statu prosequi, quodque decisionis supradictum fundamentum esset sustentabile, ut potè munitione tot decisionibus, & auctoritatibus, in eadem decisionem recentis, indredè tendendo; (ut decet) voto majoris partis, scripsi quoque ad causæ opportunitatem tanquam Advocatus, sed resolutio prodit 22. Junii 1671. juxta verum, confirmando scilicet decisionem contra Ludovicum deliberatarium, cum nullitas iudicij esset indubitata; Illam autem revocando quoad emptores, ac tertios possessores,

ob libertatem locorum Montium, & ex eisdem fundamentis jam à me prævisis, & excitatis, unde propterea, mihi quamvis in contrarium forsitan acrius, magisque elaboratè scribentibus, resolutio probabilis, benèque fundata visa est.

Atque hic moneri debemus, de eo, quod aded frequenter infirmatum est, quantum scilicet defendendum veniat illis consulentibus, (qui damnabiliter quidem) publicè lucus proferunt sub nomine consiliorum, illas reformaciones, quas more Advocati, conductitio more occasio dedit facere ad causæ, & clientis opportunitatem, cum verè, & propriè illa dici debeant consilia, quorum auctoritatè defendendum est, quæ data sint ad veritatem, illam scire cupientibus, sive in figura Assessoris data illiterato Judici, per modum voti consulti, ad effectum sententiandi, non autem more simplicis Advocati frequentè scribendo, etiam contra proprium sensum.

Quatenus itaque pertinet ad hunc punctum libertatis locorum Montium penes tertios emptores; Reassumendo à me scripta super hujusmodi materia in hoc volumine jam edito, & cum quibus, penè in omnibus processerunt scribentes in contrarium, ac etiam Rota, ut patet ex ultima decisione desuper edita coram Taja, dicebam id, quod frequenter mea esse consuetudo dicendi, clarum scilicet esse errorem, in hac materia procedere cum solis generalitatibus sive auctoritatibus, & decisiones editas occasione aliorum casuum, quibuscumque aliis indefinite applicare, cum vera, & germana, benè iudicandi, & consulendi forma sit, reflectere ad distinctiones casuum, eorumque singularium particularès, ac individuas circumstantias, ex quibus metienda est congrua doctrinarum, & legum applicatio, dum applicandum non est factum legi, sed lex applicanda est factò; Itaque aded clarus, sed nimium frequens, & communis error donec corrigatur, magis, ac magis semper replebit mundum æquivocis, & confusivis.

Quare plus casus desuper distinguendo; Primus est, ubi agit de illo possessore, qui directè, ac immediate obtinuit loca Montium sibi deliberatè à Judice, seu aliis ab eo in possessionem immittit, nulliter, vel injustè, adeoq; controversia fit inter primum possessorem spoliatum, & secundum possessorem à Judice immittit; Et tunc, si actus est nullus, vel injustus, priori possessori competet mantentio, vel reintegratio, sive aliud remedium rei persequitorium, quoniam admixta non est auctoritas publica; neque intrat ratio peculiaris, quæ resultat ex hujusmodi iurum natura; Et in his terminis loquuntur *dec. 284. par. 5. rec. decis. 70. par. 7. coram Duozetto decis. 642. repetit. apud Pothum. de subbas. decis. 221. & decis. 407. in fine par. 12. rec.*

Secundus casus est, ubi quis ex privata conventionione, emic loca Montium ab intrusivo possessore, qui verè Dominus non est, atque venditio, seu regnatio admittitur per Secretarium, sed id provenit ex privata conventionione, inter emptorem, & venditorem, aded emptor sequatur principalter fidem privatam possessoris, & de isto casu loquitur *dec. 650. Cavalieri, in cuius casu aderat mala fides positiva, ob inhibitionem factam emptori, ac denunciata litem, unde scire debuit, ac potuit, eum non esse Dominum; neque pariter adaptatur ratio huius libertatis, de qua infra.*

Tertius casus est, ubi quis emic ex privata etiam conventionione à vero Domino, admittit per Secretarium, qui emptorem liberè describitur in libris publicis, quæstio autem fit cum creditoribus venditoris, præterdictibus loca Montium esse eis hypothecata; Et cum resignatarius est tutus ab hypothecis, aliique vinculis, præterquam descriptis in literis patentibus, vel ex natura hujusmodi iurum, ut verius est, vel ratione commercii, ut firmiter Gratian. *discept. 730. numer. 48. Cenc. de cons. quest. 29. nu. 13. Merlin. de sign. lib. 2. qu. 14. num. 28. & 29. num. 13. Rota dec. 14. in fine. post Penzon. apud Merlin. dec. 533. repetit. dec. 77. num. 20. par. 6. recent. Romana locorum Montium 29. Novembr. 1660. coram Bevilacqua, ædita in casu, de quo supra *disc. 27. Et sic cum præsupposito, quod emptor sciat à quo emat, unde dici valeat, quod ejus fidem privatam sequatur, dum acquisitio provenit à privata conventionione inter eos, licet à publico officiali ad id per Papam deputato (qualis est Secretarius) auctorizata sit, atque de hoc etiam loquitur Constitutio 154. Urbani Octavi, cuius mentionem facit in dicta decisione coram Bevilacqua; Illaque non continet rem novam, dum etiam**

antea idem precedebat, sed prodiit ad majorem declarationem, ac etiam ad probationem, de qua infra.

Quartus est casus, quando tertius, ex causa lucrativa, puta legati, obtinet loca Montium à defuncto possessore, sive obtinet pecuniam, quam directè investit in loca Montium, quæ uno, vel altero modo in sui faciem intestentur, deindeque deteguntur creditores hæreditarii, quibus in subsidium de jure comparat avocatio pecuniæ solute, & tunc istud privilegium non suffragatur, sed datur etiam actio subsidiaria, & de hoc agit in Romana loci Dotis coram DD. Ghislerio, & Albergato *dec. 43. nu. 40. p. 10. & dec. 25. numer. 5. & segg. par. 1. rec. in casu, de quo agit à me in tit. de Dote *disc. 129. & juxta casum, de quo supra *discurs. 29.***

Quintus demum casus est noster, ubi juxta communem frequentiore usum quis, sive Civis, sive exterus, ac sive prærens, sive abiens, sed ignarus quismam habeat loca Montium venalia, consignet proxeneta ordinem directum publico Banco, ut solvat pecuniam in genere, cui Secretarius eidem Banquiero testetur liberè ad sui favorem resignatè loca Montium, aded emptor fit omnino incertus de persona vendentis, sed sequatur principalter, ac omnino solam fidem Secretarii, tanquam publici officialis, per Papam ad id deputati, talemque resignationem faciat ille, qui nulliter, vel injustè à manu Judicis obtinuerit, atque de Judicis mandato, Secretarius em describitur in libro publico.

In isto casu individuo, ac præcisò nullam habemus auctoritatem, vel decisionem, quæ loquatur de locis Montium Urbis, ideoque oportet examinare casum, cum doctrinis Doctorum, agentium de consimilibus iuribus, quæ habentur cum Principe, seu Republica, ut sunt jura Regia Hispaniarum, fiscalia, vel jura super arrandamentis Regnorum utriusque Siciliae, & loca Montium Venetiarum, Januæ, & Florentiæ, aliarumque Civitatum Italie, sive juxta terminos officiorum vacabilium, cum quibus, ac etiam cum terminis resignationis beneficiorum, procedunt inferius allegandis loquentibus de præfatis aliarum Civitatum locis Montium, ac iuribus hujusmodi.

Quoque ista loca Montium, vel jura exæquata sint officii venalibus, eorumque jure regularanda veniant, expressè, ac literatè disponitur per dictam Constitutionem 154. Urbani VIII. sæpius enunciata.

Agit verò præterea de his locis Montium, vel iuribus Larrea *alleg. 22. ex n. 19. & segg. occasione tractandi de resolutione hypothecarum à possessore contractarum, atque adhibet eisdem terminos officiorum venalium, quæ tractantur cum terminis beneficiis, vel cum terminis feudorum, & de eisdem iuribus Salgad. in *laby. p. 2. c. 27. n. 39. ubi per tot. agit de officiis, ac etiam par. 1. cap. 35. per tot. ubi ceteri.**

Ex deductis autem per dictos Auctores, constat de vera ratione libertatis hujusmodi iurum penes tertium, in quem cum publica Principis, vel ejus officialis auctoritate transeruntur, quod scilicet istud dicitur quoddam debitum, ut Princeps, tanquam species census redimibilis, unde quando quis resignat officium, vel jus suum in manu officialis representantis ipsum Principem, tunc dictum jus, vel officium extinguitur, & annihilatur, deinde Princeps pro actu occultum, novum jus ex integro efformat, & concedit resignatario, qui sequitur fidem publicam ipsius Principis, quem in ejus directum, ac immediatum auctorem agnoscit, ut pluries advertitur supra *discurs. 26. & sequentibus.*

Igitur ille, qui cum bona fide, ignarus, an resignatarius sit Gallus, Hispanus, vel Germanus, seu Indus, cum aliquo privato non contrahit, neque privatam fidem vult sequi, sed directè sequitur solam fidem publicam Principis, non potest, nec debet remanere elusus, sed habet in debitore ipsum Principem, cum verè, ac propriè loca Montium aliud non sint, nisi debitum Principis super ejus reductibus, tanquam per speciem census, ut supra.

An autem Princeps, vel officialis, benè, vel malè agat in extinguendo, vel supprimendo jus antiqui creditoris, & an suum debitum extinguat cum legitimo, vel cum illegitimo creditore, ipsi videant, hoc unum est tamen, quod novus acquirens rectè dicere potest, se contractisse cum Principe, eumque habere in suum debitorem, quem rectè se habere potestatem id, quod uni concessit, cui afferre, ac alteri dare, dum etiam bona alienare, vel concedere potest, atque Domino non remanet aliud jus, nisi agendi contra ipsum Principem, pro reintegrazione

tione valoris, ad textum in *l. benè à Zenone, C. de quadrigen. præscrip. cum ibi communiter notatis, de quibus sit. de Donat. *disc. 43. & supra boctii. *disc. 148.***

Igitur, aut priori possessori injustè spoliato competat actio contra spoliatum, vel contra Judicem, vel contra Principem, ejusque Camera; aut contra officialem, suum officium malè expletem, & utatur jure suo: Aut hoc etiam remediò esse desitutis, & erit casus fortuitus, qui est sequela dominii.

Talis est praxis inconcussa totius Europæ, in hujusmodi iuribus publicis, seu regalibus super gabellis, vel iuribus cum Principe, vel Republica; Ideòque dum in Curia non haberemus in his terminis casum decisum, recurrendum est ad observantiam generalem adjacientium aliorum principatum, ex deductis de *servit. *disc. 2. num. 19. & sequi.**

Sed verè habemus illum decisum per dictam Constitutionem 154. Urbani VIII. quæ expressè exegat loca Montium officiis, non quidem in ratione privilegiativa, seu declarativa, qua verè eadem est ratio.

Multa enim in hujusmodi iuribus differentibus, atque in libero commercio non existentibus habentur peculiariora, quæ exorbitant à regulis generalibus juris communis, ut videtur in feudis, & iuribus regalibus, quod ex veteri sententia, ubi Principis auctoritas non accedat, in eis non intrat titulus de separatione bonorum, unde creditores hæreditis cum assensu, vincunt creditores detuncti sine assensu, ut *titul. de feud. *disc. 78. & tit. de credito *disc. 13. & 25. Et etiam non intrat titulus plus valere, quod agit, &c. *tit. de feud. *disc. 24. & in aliis; Unde propterea hinc bona emanat de pecunia aliena, cum pacto expresso, ut acquirantur dominio pecuniæ, quodque nomen acquirentis fit simulacrum; Attamen si super hoc pacto non adfit assensus Principis, id non attenditur, sed dicitur officialis, vel feudatarius, sive possessor iurum regalium, ille in cuius faciem in libris cantat, ut *dec. 100. par. 9. rec. cum similibus, de quibus *d. *disc. 24. & in aliis de feud. ideòque regulæ generales, quas habemus indifferenter in officio, ac existentibus in commercio, nullatenus congruunt hujusmodi bonis, ac iuribus.********

Hinc proinde advertebam, quod causæ defensionis confisteret potius in facto, quàm in jure, an scilicet ex facti circumstantiis desumi posset collusio, vel mala fides emptorum, qui rectè scientes, quomodo in resignantem loca montium obvenerant, ita resignantes potius fidem sequuti essent, juxta secundum casum, de quo supra numer. 5. sed si cessante hujusmodi circumstantia, processum per eos esset cum bona fide, juxta modum recensitum supra in quinto casu numer. 8. & tunc omnino probabilius pro emptoris responderi deberet, dum aliàs esset mundum revolvere, atque istud commercium impedire, ad quod considerabam etiam à simili ponderatione, de quibus supra *disc. 129. Ad id autem arguendum advertebam inspicendum esse, præsertim ad pretium, pro quo emptio facta esset, quoniam si fuisset, in summa justa, & communiter currenti, & tunc magnum resulat bonæ fidei argumentum, sicuti e converso malæ, in casu pretii diminuti, & insoliti, quod reputatur pars periculi ex deductis supra *disc. 30. & segg. Et per consequens est quæstio potius facti, quàm juris ex singulorum casuum circumstantiis decidentia.**

Potabam tamen de collusione, & mala fide nimium suspectum videri Secretarium, qui erat in hoc munere vii nimium peritus, & diligens, verisimiliter non admittitur adeò de recenti in ignoto, vel parum idoneo deliberatario, talem resignationem liberam, absque ejus corruptela, & notabili emolumento, & experientia docente in hujusmodi Secretariis, & officialibus illa miracula, quæ alibi cernuntur in Judicibus, & Magistratibus, quod scilicet officio vi præbente emolumentum sufficiens ad sustentationem, intra breve tempus, notabiles parantur divitiæ, ideòque cum eis nimium rigorosè procedendum videtur, adiciendo præsertim legem, ne hujusmodi delibetatorum, vel hæredum, & successorum resignationes admitti debeant, nisi post notabile temporis intervalum unius, vel plurium annorum, cum ita etiam possit quis falsis probationibus se probare hæredem alicujus, qui adhuc vivat, vel etiam detuncti, qui alium hæredem revera resignaverit, atque sequuta investigatione, possit hujusmodi resignationem facere, absque eo quod domino consultum remaneat.

Idem consultus pro veritate, respondi, in alio casu, in

quo loca montium habebat in corpore litterarum, vinculum fructuum ad commodum alterius, ejus vita durante, dum proprietarius cum falsis testibus deponentibus de morte reservatarii, obtinuit cum decreto Thefaurarii, vel ejus Auditoris deleri vinculum, atque ita resignationem liberam fecit, absque eo, quod reservatario consultum remaneret ob absentiam, vel inopiam resignantis, & ob affectionem resignatarii bonæ fidei, ut supra; Itaque est unus ex perniciosis effectibus, qui resultant ab usu proprietarium, de quo *tit. de Jadic. *disc. 39. quoniam aviditates proprii emolumenti pronas, ac faciles reddit Judices ad faciendum id, quod aliàs non facerent, vel nominè cum majori circumspectione, & maturitate.**

Et quamvis ob hujusmodi libertatem, & emptorum affectionem, plura resultare possint inconvenientia, & fraudes, præsertim in supplantationem absentium, vel hæreditatum jacientium, seu fideicommissariorum; Nihilominus ex duobus malis, vel inconvenientibus, oportet eligere minus, dum magis præjudicialia Republicæ, & libero commercio essent alia inconvenientia contra resignatarios bonæ fidei, ac propterea, ut primis inconvenientibus occurratur, danðe videtur opportuna provisiones, & ordines secretariis, atque cum eis rigorosè procedendum ad rescindendum de proprio, quando eorum officium non benè exerceant.

Ex eadem verò superius insinuatâ distinctione inter illam venditionem, vel aliam alienationem, quæ fit inter partes ex privata conventionione, vel etiam subasta esse auctoritate Judicis, cujus factum dicitur etiam factum partis, & illam quæ fit mediante resignatione in manibus secretarii, frequenter consultus etiam pro veritate respondere consuevi, resultare decisionem quæstionis, de qua habetur actum *sub tit. de alien. & contract. *prohib. *disc. 12. an scilicet in alienationibus locorum montium, quæ fiant per minores, vel mulieres, requirantur solemnitates statutorum *123. & 151. Urbis, ut primo casu requiratur, non autem posteriori, quodque in hoc sensu, vel cum dicta distinctione, & cum præsupposito, quod ageretur de prima parte, intelligenda est *decis. 679. Seraph. & dec. 50. p. 13. rec. in quibus id firmatur, cum aliàs desuper allegari solitè, loquatur obiter, vel ad alios effectus.*****

Ubi etiam agit de secunda parte, intrat ratio superius assignata, quod scilicet primus possessor, qui alienat, verè non transfert suum jus in eum, cui fit alienatio, sed potius illud resorat, & exinguit in manu Principis, qui novum jus ex integro efformat favore resignatarii agnoscens in ejus auctorem ipsum Principem, & cujus publicam fidem, non autem privatam primi possessoris sequi dicitur.

Ita etiam suadente ratione libertatis commercii, ob cuius conservationem multa permittuntur, quæ alias permittenda non sunt, ut ex gr. non egrediendo hos terminos solemnitatibus statutariorum, habetur, *ead. tit. de alien. & contract. *prohib. *disc. 34. in muliere, vel minore exercere mercaturam; Ac etiam receptam praxim decet in locacionibus, & conductionibus domorum, vel in emptiionibus, & venditionibus victualium, & rerum observantium ad usum vestium, vel domus cum similibus, quoniam licee agatur de contractibus, absque dubio cadentibus sub statuto *151. attamen ratione subiectæ materiæ, & libertatis commercii non sunt in usu.****

Omnemque difficultatem tollit observantia, quæ in omnibus dicitur optima interpres, quoniam cum ab anno 1580. prodierit *d. dec. 679. Seraph. Attamen in hoc intermedio spatio penè integri sæculi, observantia docuit, & docet contrarium, quoniam Secretarius, & Thefaurarius respectivè passim admittunt resignationes sine his solemnitatibus; quinimò ubi partes vellent eas servare, licitè officiales id non admittent, respondendo, quod eorum sufficere debet auctoritas, non indigens illam alterius Judicis in hoc inferioris, & incompetentis, in aliis Civitatibus, vel Principatibus, præsertim in Venetia, & Januensi, aded exactè id servatur, ut etiam Capucini, aliique professi incapaces in communi, & in particulari continuant descripti, & reputantur domini cum libera dispositione, ut insinuatur incidenter *sub tit. de testam. *disc. 36. & alibi.***

ROMANA EVICTIONIS LOCORUM MONTIUM. PRO MARCO PAULO TYERI, CUM GASPARE ALVERO.

Causa disputata coram A.C. resoluta pro Tyeri.

Vendens loca montium vinculata, an, & quando teneatur ad evictionem, vel ad pretii restitutionem ad factum casum vinculi, si ex facto ipsius venditoris id processit.

SUMMARIUM.

- 1 Ad hunc seriem. 2 Scilicet vitium rei non agit de evizione, neque ad restitutionem pretii. 3 Declaratur quando procedat, & quando etiam prestetur evictio de natura rei. 4 In omni conventione nunquam venit dolus, vel factum proprium culpulosum. 5 Venditor tenetur de vitis sibi cognitis. 6 Quando cessantur pensionis pro est evizione, vel restituat pretium acceptum. 7 Dolus restituitur principaliter spectat ad virum, & fideicommissum est species fidejussoris. 8 Declaratur quando idem venditor locorum montium vinculatorum exercet casum vinculi. 9 De differentia inter dotem constituendam, & restituendam.

D I S C. CLXV.

REnta facti serie, de qua supra disc. 37. super venditione locorum montium provenientium ex pretio Casalis subiecti fideicommissi, cum eisdem fideicommissi vinculo translato in pretium; cum uxor Gasparis venditoris, pro asscuratione suarum dotium, & lucris, ob venditionem viri ad inopiam, ex beneficio Aub. res que, C. com. de legit. loca montium ab emptoribus vendicasset, ut infirmatur in eodem disc. 37. in fine: Hinc ad aliquod tempus, exorta spe, quod molestia inferenda eidem Gasparti, inopia non obstant, parare possent emptoribus aliquam recuperationem pretii, saltem in parte, præsertim præfatum Tyeri utriusque Signaturæ Prælati, unus ex emptoribus, iudicium contra venditorem instituit pro evizione, seu restitutione pretii, atque post aliquas disputationes, obtinuit mandatum à Signatura quoque canonizatum: In disputationibus desuper habitis, scribentes pro Gaspare reo convento, vim constituebant in disputatione textus in l. fundum sciens, C. de evict. cum concordantibus plenè deductis per Rot. dec. 437. 457. & 460. par. 9. rec. Ac etiam habetur sub tit. de feud. disc. 44. & sub tit. de empt. & vend. disc. 10. 11. & 17. & sæpius in his terminis sup. disc. 31. quod scilicet cum venditor expressè denunciaverit emptori hoc vinculum fideicommissi, expressum quoque in literis patentibus, adeòque emptor illius certam habuerit scientiam, ipseque venditor processus sit vendere eadem loca, talia, qualia, & pro jure sibi competente, cum declaratione nolle teneri nisi de facto proprio, ita de plano intrare dicebant præfati textus regularem, eximentem non solum à præstatione evictionis, sed etiam à deductione pretii; Quamvis etenim plurimum sententia fit, ut præfati textus dispositio procedat solum respectu evictionis, non autem respectu restitutionis pretii, à qua venditor excusari non debeat, ob inconveniens locupletationis de alieno; Contrarium tamen, præsertim in Rota, & Curia est receptum, quando diversa conventio explicata non accedat, vel facti circumstantiæ eam implicite non inducant, iuxta considerationes, de quibus supra in his terminis d. disc. 31. Et merito quidem, quam incerta alca, seu eventualitas; Eodem modo, quo docet quotidiana praxis in venditione, seu cessatione commoditatis; Idque argui dicebant ex quantitate pretii, quoniam cum pretium intrinsecum locorum montium esset scutorum centum ultra consuetum augmentum extrinsecum, ista venditio facta erat ad rationem scutorum 25. quodque propterea intraret alca juris regula, de qua etiam locis citatis, & præsertim d. disc. 44. de feud. super exemptione venditoris à præstatione evictionis, que sequatur de natura rei.

His tamen non obstantibus (etiam cum sensu veritatis) contrarium dicebam verius, scribendo pro actore, pro quo jusse prodiit solutio; Admirebam siquidem dictas theo-

ricas, tanquam veras in genere; Dicebam tamen, eas procedere, quando à casu, seu alias citrà factum, & culpam ipsius venditoris, bona vendita vocarentur ab emptore, puta quia per ipsius venditoris mortem, factus esset locus fideicommissi ad favorem alterius vocati, vel quod ex ignotis iuribus, quæ alias quam ex facto proprio ipsius venditoris, tertio competant super casu vendito, daretur eidem tertio actio super locis montium, tanquam in pretio subrogato; Secus autem, dum molestia veniebant ex ejus facto proprio, quod nunquam censetur exceptum, dum id ab omni iustitia, & æqualitate profusum est alienum, ut cæteris relatis plenè habetur apud Merlin. dec. 874. nu. 5. 4 & seq. dec. 18. n. fin. par. 11. recent. & passim; semper enim in omni contractu, omni que conventionem, quantumvis ampla, exceptus censetur dolus, five aliud factum proprium in quo dolus inesse potest, ut in proximè allegatis, & apud Cels. dec. 98. n. 6. cum segg. Greg. & add. dec. 119. Unde propterea licet venditor, quando processus est vendere rem pro tali quali, &c. atque ut vulgo dicitur come un sacco d'ossa, ad aliud non teneatur, adhuc tamen tenetur pro vitis, & defectibus latentibus sibi cognitis, quæ non 5 sufficit exprimere sed involucro generali verborum ex deductis apud Surd. decif. 146. n. 4. Gregor. & adden. d. decif. 119. & sub tit. de empt. & vendit. disc. 8.

Atque ad id bene contere dicebam, ea, que habetur d. 6. disc. 69. de Pensionibus, quod scilicet cessat commodate pensionis, si ista cesset pro mortem naturali cedentis, vel per insufficientiam beneficii, aut per alium casum, tunc cedens ad nihil tenetur, sed si cessat ob delictum ipsius cedentis, aut ob alium ejus factum voluntarium, puta quia per matrimonium, vel per militiam, vel per professionem in Religione; aut per dimissionem Clericatus, diversum statum assumat, tunc intrat evictio, cum similibus. In his autem terminis versari dicebam, quoniam licet emptoribus innoteceat vinculum fideicommissi, quo postea de consequenti intrabat actio prædicta uxoris in vim Aub. res que; Attamen id principaliter provenit ex debito, 7 & facto ipsius venditoris, quoniam nisi dotem uxoris, aliaque ejus bona dispartisset, utique iste casus non daretur; Ubi enim agitur de dote restituta per ipsum virum, tunc id referri non potest casui, sed totum provenit ex facto, & culpa ipsius viri, dum ipse est principalis debitor, fideicommissum autem dicitur quidam legalis fidejussor ejusdem viri, adeòque etiam sine cessione subintrat in jus mulieris, cui dos restituta est, eisque actiones exercere valeat pro reintegracione, juxta imitata apud Coccin. decif. 1681. cum aliis, de quibus sub tit. de dote disc. 145. n. 56.